
10 ISSN 1677-7069 3 Nº 116, terça-feira, 19 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061900010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0236.04; Data de Assinatura:
18/06/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Coordenação de Projetos,
Pesquisas e Estudos Tecnológicos COPPETEC, CNPJ nº
72.060.999/0001-75; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de
Utilização: 26/6/2019; Prazo de Prestação de Contas: 25/8/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.11.0405.05; Data de Assinatura:
18/06/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
- USP, CNPJ nº 63.025.530/0001-04; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 29/6/2019; Prazo de Prestação de Contas:
28/8/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0152.04; Data de Assinatura:
18/06/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Amparo à Pesquisa e
Inovação do Espírito Santo - FAPES, CNPJ nº 07.296.722/0001-84;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 21/12/2018;
Prazo de Prestação de Contas: 19/2/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018 - UASG 365001

Nº Processo: 162018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para fornecimento de equipamentos dos tipos Computador
Desktop Tipo 1 , Laptop Tipo 1 e Laptop Tipo 2 , de forma a prover a
FINEP de estações de trabalho para seus colaboradores, com garantia
de funcionamento pelo prazo 48 meses e com suporte no local de
instalação. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 19/06/2018 de
10h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av. República do
Chile, 330, 10º Andar Edifício Ventura Towers Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-
05-16-2018. Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE MAZZA MASCARENHAS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/06/2018) 365001-36801-2018NE000001

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: RMS COMAN.E-2018/05/00039. Contratada: Ingersoll
Rand ,Indústria, Comércio e Serviços de Ar Condicionado, Ar
Comprimido e Refrigeração Ltda. Objeto: serviço de manutenção
preventiva e corretiva para as Unidades Resfriadoras de Água
(Chillers) QKE01BC401, QKE01BC402, QKE01BC403,
QKE01BC404, QKE03BC601, QKE03BC602, QKE03BC603 e
QKE03BC604 instalados na FCN - Enriquecimento (Usina de
Enriquecimento Isotópico de Urânio), da INB - Indústrias Nucleares
do Brasil S/A. Fundamento Legal: Inexigível de acordo com Art. 30,
caput da Lei nº 13.303/2016. Declaração do Ato: Rodrigo Carlos da
Silva - COMAN.E, em 14/05/2018. Ratificação: Álvaro Luis de
Souza Alves Pinto - DTE, em 30/05/2018, Luiz Fernando Silva de
Magalhães Couto - DFA, em 30/05/2018 e Reinaldo Gonzaga - PR,
em 04/06/2018.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340.005112/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de calibrador de relógio comparador e suporte para
micrômetro. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 19/06/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos
Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja - SAO JOSE DOS CAMPOS
- SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240106-05-95-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MANUEL RAIMUNDO DOS SANTOS
Assistente C&t

(SIDEC - 18/06/2018) 240106-00001-2018NE900001

COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS
CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2018 - UASG 240107

Número do Contrato: 20/2017. Nº Processo: 01340000022201758.
PREGÃO SISPP Nº 62/2017. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência estabelecido na Cláusula Segunda do Termo de
Contrato, por 12 (doze) meses, para o período entre 16 de julho de
2018 e 16 de julho de 2019. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da
Lei_nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 16/07/2018 a
16/07/2019. Valor Total: R$3.476,88. Fonte: 178000000 -
2018NE800033. Data de Assinatura: 05/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 240106-00001-2018NE000001

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: extrato do Contrato C-1200/DV-614. Objeto: Fornecimento
de GLP- Gás Liquefeito de Petróleo através de carreta estacionária,
em conformidade com as legi. Contrato firmado com dispensa de
licitação com base no Art. 24, XV da Lei 13.303/2016. Contratada:
Copagáz Distribuidora de Gás S/A (2018PE000010, Elemento de
despesa: 339030, PT: 107893). CNPJ: 03.237.583/0001-67. Valor
total estimado: R$ 277.200,00. Prazo de vigência: de 08/06/2018 a
04/12/2018. Data da assinatura: 08/06/2018. Signatários: pela
NUCLEP: Marcio Ximenes Virgínio da Silva - Diretor Industrial e
Fernando de Jesus Coutinho - Gerência Geral de Compras e Serviços.
Pela Contratada: Ueze Elias Zahran - Presidente.

Ministério da Cultura

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000014201841 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada na intermediação ou
agenciamento de serviços de transporte individual remunerado de
passageiros via aplicativo customizável web e mobile com apoio
operacional e tratamento de dados, provedores de conteúdo e outros
serviços de informação na internet, visando atender às demandas do
Escritório Regional da Agência Nacional do Cinema em São Paulo,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/06/2018 de
09h00 às 12h30 e de 13h30 às 17h59. Endereço: Av. Graça Aranha,
N° 35 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 3 0 0 3 - 0 5 - 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/07/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os
interessados em adquirir o Edital deverão comparecer à Av. Graça
Aranha, n° 35, Protocolo, Térreo, Centro, Rio de Janeiro/RJ e/ou
através dos sítios www.ancine.gov.br e/ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

JOHN HERBERT MARQUES DA NOVA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/06/2018) 203003-20203-2018NE800137

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2018 - UASG 203003

Nº Processo: 01416026983201741 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços
continuados de Secretaria Executiva, Recepção e Copeiragem, para
atendimento da demanda do Escritório da Agência Nacional do
Cinema-ANCINE, no Distrito Federal Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 19/06/2018 de 09h00 às 17h59. Endereço: Rua
Teixeira de Freitas 31 - 2º Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 3 0 0 3 - 0 5 - 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/07/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os
interessados em adquirir o Edital deverão comparecer à Av. Graça
Aranha, nº 35, Térreo, protocolo,Centro, RJ, e/ou através dos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ancine.gov.br.

RAFAEL PEREIRA DE FRANCO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/06/2018) 203003-20203-2018NE800137

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 344001

Número do Contrato: 8/2013.
Nº Processo: 01550000298201236.
PREGÃO SRP Nº 1/2013. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI
BARBOSA -.CNPJ Contratado: 69112514000135. Contratado :
PRIMASOFT INFORMATICA LTDA. -.Objeto: Fica o prazo de
vigência do Contrato nº8/2013 prorrogado por 12(doze) meses,
compreendendo o período de 03 de junho de 2018 a 03 de junho de
2019. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 03/06/2018 a
03/06/2019. Valor Total: R$28.278,36. Fonte: 100000000 -
2018NE800038. Data de Assinatura: 25/05/2018.

(SICON - 18/06/2018) 344001-34201-2018NE800017

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 5/2018 - UASG 344041

Nº Processo: 01420101021201881 . Objeto: A realização de (01) uma
apresentação artística da cantora Naná Martins, como parte integrante
da programação artística da Virada Afro Cultural , que será realizada
em Campo Paraíso, na cidade de Santana/AP, no dia 30 de junho de
2018, às 22:00 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso III da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para
atender a uma demanda do DEP. Declaração de Inexigibilidade em
15/06/2018. FLAVIO VINICIUS MACEDO. Cgi. Ratificação em
15/06/2018. . Presidente. Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 29.285.663/0001-81 CLAUDIA CRISTINA
REZENDE PUENTES 82539510787.

(SIDEC - 18/06/2018) 344041-34208-2018NE800039

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000126/18-96.
DISPENSA Nº 1008/2018. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES FUNARTE.CNPJ Contratado: 33938119000240.
Contratado : COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GAS DO-RIO
DE JANEIRO - CEG. Objeto: Aquisição, pela Contratante, de Gás
Natural Canalizado, a ser fornecido pela Contratada. Fundamento
Legal: Lei nº8.666/93 . Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019. Valor
Total: R$11.061,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800161. Data de
Assinatura: 17/04/2018.

(SICON - 18/06/2018) 403201-40402-2018NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2018 - UASG 403201

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 01530001915/14-11.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES FUNARTE.CNPJ Contratado: 29223336000103.
Contratado : JAC TRANSPORTES E SERVICOS LTDA -.Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência estabelecido no contrato ora aditado,
por um período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
nº8.666/93 . Vigência: 27/05/2018 a 26/05/2019. Valor Total:
R$112.491,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800033. Data de
Assinatura: 25/05/2018.

(SICON - 18/06/2018) 403201-40402-2018NE800004

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 343020

Número do Contrato: 37/2016. Nº Processo: 01415.006576/2016-47.
PREGÃO SISRP Nº 03/2016.
Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS-IBRAM,
CNPJ: 10.898.596/0001-42.
Contratado: WIRELESS COMM, CNPJ: nº 09.520.219/0001-96
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade alteração da
vigência do contrato 37/2017 de prestação de Serviço de Acesso a
Rede Mundial de Internet com Conexão dedicada e permanente, sem
limites de tráfego, com garantia de banda e serviços e assistência
técnica, para as necessidades da UASG 343020, Museu Lasar
Segall.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 Atualizada. Vigência: 17/06/2018
a 17/06/2019.
Valor Total: R$15.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800007
Data de Assinatura: 14/06/2018.
PLANO INTERNO 18F10092IBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 423034

Nº Processo: 01469000250201842 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de limpeza e de conservação, de bens móveis
e imóveis, com fornecimento de mão de obra, materiais e
equipamentos, para atender às necessidades do Escritório de
Representação Regional do Instituto Brasileiro de Museus em Belo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
SELIC
Retângulo



Nº 116, terça-feira, 19 de junho de 2018 11ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0530201806190 0 0 11

Horizonte/MG. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/06/2018 de
10h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua São Paulo N°
638 Sala 1010 Centro - BELO HORIZONTE - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 4 2 3 0 3 4 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As
cópias do edital e seusanexos poderão ser obtidas no Escritório de
Representação Regional do Instituto do Brasileiro de Museus -
Ibram, em Minas Gerais, à Rua São Paulo, 638 Centro, 10º andar,
salas 1011 a 1024, Edifício Minas Gerais Belo Horizonte - MG,
CEP: 30170-130, no horário de 10h00 às 12h00 ou de 14h00 às
17h00.

PAULO JOSE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/06/2018) 423034-42207-2018NE800003
MUSEU DA REPÚBLICA/PALÁCIO RIO NEGRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 423002

Número do Contrato: 00029/2016, subrogado pelaUASG: 423002 -
INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS/DF.
Nº Processo: 01415.006565/2016.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ Contratado: 05423963000111.
Contratado : OI MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO -JUDICIAL.
Objeto: Prorrogação por mais 12(doze) meses conforme inciso II do
art.57 da Lei 8.666/93 correspondente à prestação de serviços de
acesso à rede mundial de internet com conexão dedicada e
permanente, sem limite de tráfego, com garantia de banda e serviços
de Assistência Técnica no âmbito do Museu da República, nos termos
do inciso VI do art. 7º da Lei 11.906 de 20 de janeiro de 2009.
Fundamento Legal: Inciso II do Art. 57 da Lei nº8.666/93. Vigência:
16/06/2018 a 16/06/2019. Data de Assinatura: 15/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 423002-42207-2018NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 423002

Número do Contrato: 00033/2016, subrogado pelaUASG: 423002 -
INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS/DF.
Nº Processo: 01415.006570/2016.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ Contratado: 05423963000111.
Contratado : OI MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO -JUDICIAL.
Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo de vigência
do Contrato Administrativo nº 33/2016, firmado pelo IBRAM e sub-
rogado pela UASG 423002 - IBRAM sede para a UASG 343018 -
Museu da República, conforme inciso II do art.57 da Lei 8.666/93 da
Cláusula Décima Primeira do Contrato, correspondente à prestação de
serviços à rede mundial de internet com conexão dedicada e
permanente, sem limite de tráfego, com garantia de banda e serviços
de Assitência Técnica no âmbito do Palácio Rio Negro. Fundamento
Legal: Inciso II do Art. 57 da Lei n .Vigência: 16/06/2018 a
16/06/2019. Data de Assinatura: 12/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 423002-42207-2018NE800003
MUSEU NACIONAL DE BELAS ARTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 343017

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 01441001985201630.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ Contratado: 05197047000100.
Contratado : TL PUBLICIDADE E ASSESSORIA LTDA -.Objeto: O
presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigencia
do contrato nº03/2017, firmado em 25 de setembro de 2017, entre a
Empresa TL Publicidade e Assessoria LTDA- ME E O Museu
Nacional de Belas Artes. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
Alterações .Vigência: 25/02/2018 a 25/08/2018. Data de Assinatura:
25/02/2018.

(SICON - 18/06/2018) 423002-42207-2018NE800003

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01512.002174/2014-11 - Termo Aditivo nº
006/2018 ao Termo de Compromisso PAC CH Nº 368 -
COMPROMISSÁRIO: Governo do Estado do Rio Grande do
Sul/RS - CNPJ n° 87.934.675/0001-96; Objeto: Prorrogar por 180
dias o prazo de vigência do Termo de Compromisso firmado para
execução da Restauração da antiga sede dos Correios - Memorial
do Rio Grande do Sul e o Arquivo Histórico do Rio Grande do
Sul (projetos). Da Prorrogação: 28/05/2018 a 23/11/2018. Data e
Assinatura: 24/05/2018 - do Governador do Estado do Rio Grande
do Sul, Senhor José Ivo Sartori.

CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE
E CULTURA POPULAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 343030

Nº Processo: 01404000042201806 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de empresa especializadas para
prestação de serviços gráficos offset, no âmbito dos projetos do
Centro Nacional de Folclore e Cultura Popular/IPHAN, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. A licitação será em 01(um) grupo, conforme tabela constante
do Termo de Referência, devendo o licitante oferecer proposta para
todos os itens que o compõem. Total de Itens Licitados: 00005.
Edital: 19/06/2018 de 10h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua do Catete, 179 - Catete Catete - RIO DE JANEIRO -
RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343030-05-1-2018.

Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ OTAVIO FERNANDES MONTEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/06/2018) 343026-40401-2018NE800045
SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 343035

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 01403001082201362.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 04068582000107. Contratado : RGA ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2017 de execução
de serviços de engenharia para a obra de requalificação do largo da
Igreja Matriz, em Marechal Deodoro, Alagoas. Fundamento Legal:
Art. 57, parágrafo 1º, inciso V da Lei 8.666/93. Vigência: 14/08/2018
a 11/11/2018. Data de Assinatura: 08/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 343026-40401-2018NE800045

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018 - UASG 343035

Nº Processo: 01403000140201845 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na elaboração de programa de Gestão Turística de Base
Comunitária nos sítios arqueológicos localizados no Assentamento
Nova Esperança, município de Olho D água do Casado, pelo menor
preço global, conforme especificações constantes no Projeto Básico
ANEXO I, que é parte integrante deste Edital. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 19/06/2018 de 09h00 às 12h00 e de 14h00
às 16h00. Endereço: Rua Sá e Albuquerque, Nº 157 Jaraguá -
MACEIO - AL ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 4 3 0 3 5 - 0 2 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 04/07/2018 às 09h00. Informações Gerais: O
Edital e seus respectivos Anexos, se encontram disponíveis na Sede
do IPHAN em Alagoas localizada no endereço acima, podendo ainda
ser solicitado por meio do e-mail institucional
l i c i t a c a o . a l @ i p h a n . g o v. b r

MARIO ALOISIO BARRETO MELO
Superintendente

(SIDEC - 18/06/2018) 343026-40401-2018NE800045
SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 343033

Nº Processo: 01409000090201846.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 23899134000191. Contratado : DG TECH
CONSTRUCOES E SERVICOS -LTDA. Objeto: Serviços
especializados em identificação e registro em base de dados de
informações cartográficas da superintendência do Iphan no Espirito
Santo, e acondicionamento de documentos. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 18/06/2018 a 18/01/2019. Valor Total:
R$21.855,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800070. Data de
Assinatura: 18/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 343026-40401-2018NE800045

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 343002

Nº Processo: 01492000218201870 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviço de produção de vídeo documentário
sobre as referências culturais do Círio de Nossa Senhora de Nazaré
em Belém/PA, no âmbito da revalidação do título de Patrimônio
Cultural do Brasil, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/06/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Governador
Jose Malcher, Nr 474 Nazaré - BELEM - PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 4 3 0 0 2 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS CARDOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/06/2018) 343002-40401-2018NE800045
SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 343032

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 01408000915201590.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 06992587000149. Contratado : ESTILO NACIONAL
LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para ações
técnicas projetuais no campo arquitetura e de engenharia objetivando
a estagninação e reversão do processo de degradação da igreja de São
Miguel na Baia da Traição-PB. Fundamento Legal: 8.666/93 .
Vigência: 15/06/2018 a 28/10/2018. Data de Assinatura:
14/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 343032-40401-2018NE800045

SECRETARIA DA CIDADANIA
E DA DIVERSIDADE CULTURAL

EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 869337/2018, Nº Processo:
01400004531201869, Concedente: MINISTERIO DA CULTURA,
Convenente: INSTITUTO CASA DA VILA CNPJ nº
07996915000148, Objeto: "Realização de Oficinas de Circo Social,
ofertando duas 02 oficinas em 02 escolas públicas de ensino médio,
com apresentação dos alunos no Sarau da Ponta da Asa, no Distrito
Federal.", Valor Total: R$ 141.120,48, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 -

R$ 141.120,48, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2018NE800008, Valor: R$ 141.120,48, PTRES: 146202, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 33504101, Vigência: 15/06/2018 a
14/10/2018, Data de Assinatura: 15/06/2018, Signatários:
Concedente: DEBORA FERNANDA PINTO ALBUQUERQUE CPF
nº 408.608.764-20, Convenente: CAMILA PALATUCCI ARANTES
CPF nº 006.274.821-12.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00003/2018, ao Convênio Nº
812073/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA
CULTURA, , Unidade Gestora: 420009, Gestão: 00001. Convenente:
FUNDACAO CULTURAL CASSIANO RICARDO, CNPJ nº
45395704000149. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 620.000,00,
Valor de Contrapartida: 220.000,00, Vigência: 18/12/2015 a
30/10/2018. Data de Assinatura: 14/06/2018. Assina: Pelo
MINISTERIO DA CULTURA / DEBORA FERNANDA PINTO
ALBUQUERQUE - Secretária

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA
RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo, publicado no D.O.U de
18/06/2018, seção 3, página 10: Onde se lê: Termo Aditivo de
Alteração da Vigência N° 000004/2018, Leia-se: Concedente: Termo
Aditivo de Alteração da Vigência N° 000006/2018, Onde se lê:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ JUNHO DE
2020. Leia-se: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até
30/06/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
SELIC
Retângulo




